Many centuries passed by

Seculum also means the universe and the fabric of the universe with all that it contains. An age is said by the compotist to be the period of a thousand years. It is the same as *etas* ['age'], so that a man is said to be of a great age [*magne etatis*]. And *evum* means the same as *mora* ['a space of time']. As Boethius says:

Who bids time move from eternity.

THE END OF THE COMPOTUS

2 Capitulum .1. U; Hic incipit compotus Roberti Grosseteste/Capitulum 1 de 2ci anno.
 Multiplex est annus scilicet solaris et lunaris, quia secundum cursum istorum duorum
 planetarum solis et luna considerantur tempora secundum ecclesiam. Set quia
 quedam incident in anno solari ut bisextus et concurrentes et regulares feriales, et
 quedam in anno lunari ut embolismos et alia sunt que variantur ut V festa mobilia,
 scilicet septuagesima quadragesima pascha rogationes et pentecostes, propter
 necessitatem fuit scientiam invenire que omnia ista posset rectificare, et hec compotus
 nominatur. Subiectum autem huius scientie est tempus. Non dico tempus secundum
 substantiam temporis nec in quantum est motus primi mobilis, set in quantum
 describitur in partes suas que considerantur ab ecclesia secundum motus solis et lune.
 Set quia in unocunque oportet scire quod sit dicimus quod B 3 motum] motus C
 ponitur ut genus] tamquam C; apponitur pro genere B 4 additur] dicit B. denotatur]
 notatur BC 5 compoti] illius B Tempus ... materia] om B tamen] enim A quolibet
 6 modo] qualibet materia B; consideratum] considerata B considerant C consideratur
 tempus U subiungitur] subiungit C motum] motus 7 Compotus] compotista AB
 motum] motus C 8 deus] om CU duo] ista duo BC magna] om C; Ba adds scilicet
 lunem maius] Ba adds scilicet solem non] nec BU 9 curat] curat autem C; curant U
 motus] de motibus AU unde] et propter hoc B; et per hoc C 9 10 unde ...planetarum]
 om U 10 et astrologia] et ab astrologia C; om B que considerant] quia hec considerat
 B motus] motum A 11 Tempus] tempus igitur BCU; tempus ergo A describitur]
 distinguitur B eternitatis] eternitatis cum AUC 12 annui ... ebdomatici] om B
 ebdomatici] ebdomatici et Acc nocturnive] nocturni Ba certa] cum certa B
 dimensione] demensione U 14 Compotista autem] om C; Item compotista B assumit]
 adsumit C; sumit U temporis om B diei] die AC 15 temporis] om B diei] die AB; om
 C indictio] indicio Ba 16 et] om B Quid sit ...consequenti] Quid dies, quid septimana,
 quid mensis, quid annus patet omnibus. Lustrum est spatium V annorum. Indictio est
 spatium XV annorum. Seculum est spatium C annorum, Evum vero mille annorum. Et
 secundum istas partes procedimus in tractando C; Quid sit septimana, quid mensis,
 quid annus satis scitur. Lustrum autem est spatium V annorum, indictio XV annorum,
 seculum centum annorum, evum M annorum. Et secundum has partes procedemus in
 tractando B satis] bene sic U consequenti] sequenti U partes] item partes B; partes
 vero U 18 diei] die ABCU 17 sunt] sunt iste C 18 id est sex hore om B; scilicet vi
 hore C vero] autem C; om AB vigesima quarta pars diei naturalis] vi^{ta} pars
 quadrantis B; 12^a pars diei naturalis U 20 quadragesima septima] xlvi^{iiia} A 22
 Dierum vero] Nota ergo quod dierum C; Notandum ergo quod dierum B; preceded by
 2 in margin U alias ... alias] alia ... alia U Dies] om BC spatium] spatium temporis
 Aucc 1 ad] usque ad AccU ortum] ortum id est spatium AUBC sol est] sol moratur
 Acc

8-9 Gen. 1,16.

12-13 Cf Ciceronis *De inventione rhetorica* 1, 26, 39.

p. 5, 23-p.6, 1 nostro emisperio] emisperio nostro, id est ab ortu solis usque ad occasum U 2 Notandum] Notandum igitur AU; Nota iterum C; Item notandum B 3 media nocte] medio noctis C terminant] terminant et U hac ratione] *om* C 4 quia] quoniam legitur] *om* C quod dominus natus erat] Christus natus est C; dominum fuisse natum B; medio noctis dominice] media nocte diei dominice; B *adds* Nam posita causa efficiente et immediata et ponitur eius effectus. Set Christus est causa efficiens et immediata diei ergo quando incipit esse creatur ab ipso. Set hoc fuit dies quare tale hora incipit dies, quod supponandum est secundum ecclesiam. vero] vero sive Caldei A; *om* C; incipiunt diem B; vero econtra U 5 quia dicitur] dicentes B secundum] et secundum U 6 Iudei] Iudei autem incipiunt B; Iudei autem C; Iudei vero U vespertino] vespertino, id est apodiantes U innitentes] innitantes A; intendentes C illi auctoritati] illam auctoritatem A 7 Genesis] *om* BC autem] *om* C; vero BU 8 naturalem] *om* C sol] sol tunc B; 9 sit] et cum sol sit C; sol sit B merito] de merito cc dies] dies naturalis BC ascendat] ascendit AUBC; BC *add* et secundum hoc procedit iudicia astronomie 10 Notandum etiam] Notandum igitur A; Item nota BC 11 philosophi enim] Nam philosophi B illo] eo C 12 autem] enim B planete] *om* A 13 autem] quidem B circulorum] circulorum suorum U ipsorum planetarum] *om* AU; istorum B 14 possunt] *om* U retineri] haberi AU; retini B; inveniri cc hunc versum] hos versus C 15 Cinthia] Cincia C satur] U *adds* Ordine retrogrado primam quisquis tenet horam U 16 Supponitur] Supponatur AUC igitur] ergo A dominatur] dominetur BC 17 Luna] Item Luna dominetur C; Item Luna dominabitur B; 18 Iterum] et iterum U Similiter] et post BC; et rursum U Saturnus] Saturnus in ABC (*passim* in this passage) 18-19 Saturnus ... 24^a] Saturnus vero in VIII et iterum in XV et rursum in XVI et iterum in XXII Item Jupiter in IX et in XVI et iterum in XXIII. Mars vero iterum in X XVII et rursum in XXIII et sic terminatur dies naturalis U 19 illa] *om* BC die] *om* cc 20 dominatur] dominabitur B in] *om* cc subsequentis] sequentis Acc 22 et] *om* BC 21 habetis] habebis BC; habemus U 22 subsequentis] sequentis AUBCcc et inde suscipit appellationem] *om* C hoc] hoc autem AU 23 cum dant] cum dent cc; fundent Ba potionem] potionem B faciunt] faciant cc minutiones] inmutationes Ba; diminutiones C sit] *om* ACCc

7 Gen. 1, 5

1 qui] *om* CccU dominatur] dominetur C 2 Ex] et ex C; et U autem] *om* BCU solvitur hec questio] potest solvi quedam questio que sic sit BC; scitur quomodo U 3 in planetis quoad] planetarum secundum B quare igitur] quare ergo A; quia ergo quare B. 4 istum] istorum cc planetarum *om* C statim] scilicet post U 5 ratio] set ratio B; causa C 6 hore] *om* U distribut] distinete et distribute B Septem autem sunt planete] qui sunt .7. U 7 illorum] *om* Acc; istorum C; eorum B assumat] adsummat C supererunt] superflue erunt B attribuende] distribute B 8 Unde] et ex hoc BC dies] *om* B uno] uno quolibet B 9 post] post illum BC 10 autem sicut] vero ut B Ieronimus] et Geronimus C viri] *om* U primam] primum AU 11 appellaverunt] appellant B; appellant C dominicum] dominicam cc; *om* U 12 est] fuit C tali] tali etiam B resurrexit] resurrexit a mortuis C tali] et tali B feriam] feria dicitur A; feria autem C; feriam autem B 13 illa quam] illo quem BC diem] *om* ccU dominicum] dominicum sive primam feriam dominicam B cessare] celebrare U 14 omni] *om* B etiam] *om* C quia] quoniam Acc 15 ad tempa ...victime] solebant ad tempa offere victimas C 16 sic] ita C vero] *om* Acc; tamen C; autem B 17 eum] eam U 18 Et iterum] posterea tali die A; Item B; et iterum tali die U enim] itaque A; autem C; *om* U idem] *om* U 19 Iudei autem] Item iudei C; Item etiam iudei B; Iudei quidem A; Iudei vero U Primum] primam U enim] *om* C 20 septimane dierum AU; *om* cc; Ba adds primum enim diem septimane appellationes appellant] appellantes BC 20 et] *om* C 20 tali die] *om* AccU; in eo B requievit etc. AUB 20-21 quod Dominus tali die requievit] quia Dominus requievit etc AU; nos ultimum diem septimane B 21 et secundum diem illum] Diem illum AccC; Diem vero U diem] *om* AccC appellant] appellant ipsi B 22 sabati] sabati et ita per ordinem de aliis B illud] illuc A sabati] sabati etc U prima] primo Acc sabatum] *om* U Diem vero] Item C p. 7, 23-1 Diem vero ... secundum ordinem] *om* B 1 deinceps] de aliis C secundum] per A

10 BOT p.197, 58-59; Hieronymi *In die dominica paschae* p. 550, 53.

16 Gen. 2, 3.

19-20 Gen. 2, 2

22 Gen. 1,5

1 autem] itaque B diis] dis A quidam BC enim] *om* B dicunt] credebant B; putabant C 2 dicitur] dicitur dies B clarum] claritas C dicitur] *om* B quia] quoniam Acc 3 noctem] noctem 4 Capitulum 2 de septimana B 5 Notandum] nota ergo BC septimane habent] septimana habet A proprias appellationes] propriam appellationem A 6 cum] tum C earum] eorum U multitudinem] valitudinem C enim] autem Acc dies] diem C 7 spatium] spatum dierum B septimane] septimana AC; in septimana B quod] et BC alio est] alio illud non spatum septimana set C 8 duarum] enim A Quod sic patet] ex hoc patet B; quod ex hoc patet C 9 sit] fit Acc dominica] dominico B Unde] videtis igitur quod C 9-10 illud festum quod] ergo quod illud quod B; *om* quod C 10 in] *om* U 11 tamen] *om* U has] *om* C ebdomada septimana] ebdomadam septimanam C 12 ebda] epta C deas] doas AUBC septem] *om* C 13 habens] habent U 14 et ibi] hic C; *om* ibi B 15 appellant] aliter appellatur B; appellatur C; appellant Iudei U septimanam] septimana B quia per totam septimanam] per quod significatur quod tota septimana U a peccato] ab opere peccato U 16 illud] illuc A; illud de phariseo U Ieiunio] ieiunio inquit U etc] *om* C; id est in septimana U unam] unum B totam] *om* C 17 septimanam] septimanam. 18 Capitulum 3 de mense etc B Sequitur] Sequitur U 19 Unde notandum] et nota B; *om* unde C; unde notandum est U 19-20 Solaris est] *om* BC; est spatum temporis A 20 in signo] in aliquo signo C; in uno signo cursuum suum B peragrando] peragendo BC Lunaris idem est] lunaris scilicet et dicitur C 20-21 qua dicitur postea] quo dicitur inferius BC 21 est] *om* C scilicet] *om* A kalendariis] in kalendariis A; quod in kalendariis nostris est U kalendariis nostris BC 23 Notandum itaque] Notandum igitur AU; Nota ergo BC primus] primo B distinxit] distinguist Acc annos] annum C

16 Luc. 18, 12

1 quia ut dicitur] quoniam vidit quod AUBC suffecit] sufficit CU 2 pareret] pariat BC per] *om* U abstinere] abstinere se C 3 Primum mensem suum] Primum mensem igitur AU denominavit] denominavit Marcium AU 4 bello] bella U secundum] et secundum Acc 5 ab aperiendo] *om* U 6 Aprilis] Aprilis dicitur AUBCcc quasi] id est C enim] *om* AU frodissa] frodida cc 7 maris] *om* Ba nasci] venus nasci B et] quia C 8 Romulee] Romuli U Tertium] tertium mensem AU 9 iunioribus] iuvenibus C Menses] menses vero AUBcc; menses autem C 10 Septembrem] Septembrem et U; Septembrem et ita deinceps C Octobrem Novembrem Decembrem] *om* C 11 Ovidius] December Ba; Ovidius de fastis U 12 Tertius] tertium A 13 notata] vocata U suo] sua C 14 quasi septimus ymber] quia septimus est ab ymbre U; *om* ymber ccBC id] hoc AU 15 pluvioso] imbrioso BC sicut] sicut enim A ita] similiter AU; sic C; sic deinceps B Pompeius] Pompilius BC 16 scilicet] *om* B 18 que] *om* U 19 est] fit B 20 fuit] fuit deus AU quod] *om* AUBC 21 terminantis] finientis A; terminanti U ad] in B 23 principium] principium anni AUBC 22 solebant ...23 facere] faciebant C solebant] solebant Romani AU facere] facere Plutoni AUC

12-13 Ovidii *Fasti* 1, 41-42

17-18. Ovidii *Fasti* 1, 43-44

1 licet] Set licet U suum] *om* C 2 fecerit] *om* cc egit] fecit egit U sumpsit] adsumpsit C; assumpsit B scilicet] id est C et] *om* C 3 suus] *om* C numerus] numerus dierum ccU 4 correctionem] correptionem C 5 constabat] constat C 6 assumpsit] adsumpsit C autem] vero BC 7 prius] primo B 8 in] *om* BC tali tempore] tali quidem mense B; tali mense A Iulium esse natum] Iulius esse natus BC; Iulium fuisse natum A Postea] postea etiam C 9 prius dictum] qui primo dicunt B appellaverunt] appellabant AccC 10 habeant] habent CU qui] et qui Acc 11 Ap] *om* BaC 13 In] Item in BC; Et notandum quod in U vero] quidem A; *om* BCU sol] *om* U et est] est autem AU 14 astronomis] astronomis ita AU dictum] diffinitum B Habet etiam] et habet BC; habet autem AU 15 ut] quod A; quemadmodum U per hos versus] hiis versibus Ba 17 pisces] piscis U 18 signum] signum ergo BC; signum igitur U eo] ea U 19 licet] set C sit] est AUB; fuit C sicut] *om* BaC 20 quod] *om* B viget] vigens B; forte est C parte autem posteriori] posteriori [autem] vero AU; *om* B est] *om* BC 21 existens] cedens Acc in tempore] a parte BC 22 scilicet ... virtutis] *om* Ba 23 ut] *om* C quidam] quidam quod C tota] *om* U; totali B

1 dextro] dextro lateri C tota hieme] *om* C; totali hieme B inferius] inferius tota hieme C vero] autem A; *om* B 2 est] est ei BC 3 Secundum] secundum vero U taurorum sive bovum] bovum et taurorum B; taurorum et bovum C 4 quia] *om* U taurus] *om* C in] *om* U 5 fuit] fuit prima C; fuit prius B 6 signum est] *om* c; est] dicitur B caliditate] calore BC 7 depinguntur] *om* A 8 terre] terrena A 9 herba] herbam AU 10 Quartum] Quartus U signum] *om* BC quia sicut cancer est] quia est C; quod est B 11 recedit] retrocedit C emisperio] emisperio accedens versus inferius BC unde] unde enim cc tropicum] retrogradum A 12 et] quia AU 13 Quintum] Quintum signum AccU animal] *om* C 14 existens] cedens A celi] *om* B est] *om* C tunc] *om* A 15 bonum] bonum tunc A in tempore] et intemperiem BC 17 Sextum] Sextus A est] *om* C est] *om* U et] quia BC 19 libratur dies artificialis nocti et] *om* BaBC est] *om* BC cum] *om* Acc; in C 21-22 parum cautos tunc] incautos C 23 Nonum] onum C; nonum signum U est] *om* C; dicitur B tunc] *om* U temporis] temporis, id est C tempestates] *om* B

1 scilicet] scilicet yemis A; *om* C ymbres] *om* CU; imbræ, tempestates B et] et nives
et U 2 est] dicitur B; *om* C sicut in pascendo erigit se caper] capricornus pascendo
derigit se caper C caper] hoc animal B sol] *om* A 3 accedit emisperium]
emisperium erigit se vel accedit sol U hoc] *om* A 4 sol] *om* cc convertitur] vertitur A
tunc] *om* AC 5 signa] signa scilicet B; tempora C pisces] pisces scilicet A notant]
om U 6 sol] *om* A abundant] abundant C et dicitur] dicitur enim BC 11 Notandum
etiam] Item notandum BC quod] *om* Acc 12 dies mensis] *om* mensis BC; tres A
coassumptis] coadscritis cc; quo adsumptis C scilicet] *om* Acc 13 none] *om* A et]
om BU 14 autem] *om* A 15 colebatur] celebrabatur B 16 cura kalendas] festi
kalendis C 17 calo] colo cc prima] primo prima die cuiuslibet mensis] *om* B AccB
17-18 quia preco ... quater calo] *om* C 18 eminentem] preeminentem B in civitate]
om B 19 debent durare] *om* A; durature essent B; durarent U dies] dies quater
solebant proclamare calon C sexies] *om* A si] si vero B; si nundine durarent U 20
numero] *om* BC calo] calon C calon] kalo B bonum] donum Ba 21 prima] primo C
mutuo] in initio Ba 23 autem] *om* AB a non] *om* Ba

16. Ovidii *Fasti* 1,55.

1 Ovidius] dicitur Ba 2 caret] daret U 3 none] *om* U 3-4 vel dicuntur ... apud Romanos] *follows* vel dicuntur ... quot sunt none C in] *om* B 4 per] *om* U 4-5 vel dicuntur ...quot sunt none] *om* B 6 vero] *om* A; autem C dicuntur] dicunt cc 7 dividuntur] dividebantur ACU 8 istis] istis autem B numeralibus] numeros significantibus C nominantur] denominantur B 8-9 dies ... antecedunt] dies sequentes at dies precedentes kalendas nonas et idus nominantur ab illis maiori numero secundum quod fuerit magis remote C; et dies precedentes kalendas nonas et idus nominantur ab illis maiori numero secundum quod magis fuerit remota B 14 quod] *om* Ba et] *om* A 10 autem] *om* B dicitur]dicitur AUCCc kalendas] kalendas sicut tertio vel ^{iiii^{to}} set pridie kalendas BC dicendum quod] ratio est C; dicendum est U 11 provenit ab hoc verbo] provenit a B; dicitur a C sequeris] ris CU unde] unde secundum hoc BC 12 secunda] secundo AC kalendas] *om* Ba id est] a B 13 vero] *om* ABC 14 tenent] tenens A 15 Set] item BC 16 Mar] Mars Ba oc] octo A bis duo] biduo cc 17 Habito] haberi C igitur] ergo AC dies] *om* C sicut] ut iam B predictis] supradictis B et] et etiam C 18 et quot idus] *om* A residui] relique U 20 Notandum etiam] Item nota B; Item notandum C qui dicuntur] *om* A 21-23 Egri ... constellationes] *om* C 21 in] *om* cc diebus] duobus Ba 22 evaderet] convalescat B quia] quia secundum opinionem eorum B fuit] erat AU opus] opus in hiis diebus A; *om* in BU 5 hiis] eis B erant] fuerit C; sunt B 23 Preter] preter vero cc; quia preter BC enim] *om* BCU notas] notas que per hos versus sufficienter habentur: sanguis, rana, culex, musce, moriens pecus, ulcus, grando, locuste, nox, mors prius orta necans A; nocivas que ... nox mox prius orta necans, prima ruben verba et cetera notas U

2 Ovidii *Fasti* 1, 57

1 Ba contingebant]contingerant C plura] alia B; aliqua C notabantur] vocantur Ba;
notabant BC bis in] brevi Ba; *om* cc 2 etiam] *om* U in hiis diebus] *om* A
sacrificabant] sacrificabant Plutoni AUBC 3 quis] quis hiis dies ABU sibi] *om* B
se] *om* BC demoni] demoniis Ba 4 observationes] observationes autem C 5
kalendas] literas C non] ne B 6 tamen] *om* A ad illos habendos] *om* A; ad illos
sciendos B; ad illos sciendos et habendos U sciantur] sunt B hii versus] hiis
versibus Acc 7 limite] lumine AC 8 olent] olet BCU abies] habies B coluit] colui
cc colus] lacuna Ba excute gallum] oscula gallus C 10 igitur priorem] ergo primum
BC Egypciacum] *om* ABC; Egypciacum scilicet cc 11 prima] *om* AC deservientis]
servientis CU fuerit] est BC et] *om* C 12 talis] *om* B est] *om* A 13 Egipciacus]
egri C ad] et ad B secundum] secundam U diem] diem Egipciacum eiusdem
mensis B 14 fuerit] illa fuerit BC 15 ascendendo] *om* A habebis] habes B queris]
queritur AU; queretis cc 16 littera] littera. 17 Capitulum 4 de anno etc B 18 unde
videndum est] videndum ergo B quare sic] unde A ubi habeat] unde habet A; ubi
habet cc 19 Notandum igitur] Nota ergo B; nota ergo primo C multiplex] duplex C
est enim] *om* BC solaris] annus solaris AU lunaris] annus lunaris AU 20 illud] illuc
A spatum] spatum temporis AccU quo] *om* C moratur] movetur BC 21 proprio
motu] *om* U idem] eundem B 22 solebat] solet Acc; annus solet U; annus solebatur
B devorans] vorans BC 22-23 propter temporis revolutionem] *om* AU; et hoc,
scilicet, propter revolutionem temporalem BC 23 predictam] temporis AccU; iam
dictam BC

5 Augustini *Epist. Ad Gal.*, PL 35, 2130

1 revolutionem] circuitionem BC 2 autem] *om* AUBC enim] *om* BC 3 Pompeius]
Pompilius BC 5 prima] prima est C solis] solis id est anni B 6 Phebus] Phebum
Ba. 7 licet] set B; *om* C tempore] tempore id est in hieme B; tempore scilicet in
hieme C 8 vero] *om* B; autem C 9 etiam] *om* AU 10 Arabes] Arabes vero AU;
Arabes autem cc; Arabes annum suum incepit B fuit] erat A 11 erat] est AccBC
quidam] quidam vero AU BaBC incipiunt] incipiunt annum suum B ab] iuxta U
illud] illuc A 13 terra] terram Acc facientem] et ferentem Acc; et facientem U 14
et] set AUBC fructuosum] fructus B factum esse] *om* Ba; quod mundus factus fuit
C 15 imitamur] imitemur C 18 Notandum] notandum igitur AU; nota ergo BC
quinquaginta due] *om* C Iste] ille unus C; ille cc .19 residuus] *om* C variantur
et]*om* BC 20 litere] dies Ba quod] quare BC; quia U 21 incipit] incipiat C et] et
etiam B 22 propter] per AUBC in] *om* BC 23 idem] illud idem festum B; illud
etiam festum C erit] fuerit U in] *om* B fuerit] venerit U in] *om* BC

5-6 Ovidii *Fasti* 1, 163-4
13 Gen 1, 11, 12

1 est] erit U 3 igitur] ergo AccBC et artificiose] *om* CU incipiat] *om* cc 4 unus] numerus C scilicet] sicut BC et] *om* C 4-5 qui dicitur] sicut BC 7 dico] *om* A; dicitur U 9 petit assem] set post 7 redit ad unum. Unde versus: concurrens septem non transit set petit assem U quia] quare non transit septem quia; et hec est causa quod C cum] *om* B sint] sunt B 10 habeant] habent AUBC ostendere] hostendere C 10-11 primam feriam] feriam primi diei BCU 11 illorum] eorum U excedet] excedit AUBC etc] ex superabundancia C; ex superabundancia anni divisi per septimaneas cc dico quia] Quare dicitur U 12 septenarias] septimanam Acc est] esse U 13 igitur] ergo BC primus] proximus Ba cicli] illi Ba; *om* U concurrentium] concurrentis C habuit] habet B 14 propter] per C diem] diem excrescentem U quinarium] quaternarium Ba 16 perveniatur] perveniat A 17 bisextilis] bisexti A 18 penitus] omnino BC in formatione concurrentium] quod prius in concurrentium formatione A; prius in concurrentium formatione cc; formatione concurrentium B; in formationis concurrentium C 18 Unde] Idcirco BC 19 ciclus] circulus C autem] *om* AUBC sit] est U 20 anno] anno cicli Acc 21 -p. 17, 3 quam feriam ...quoque septem] *om* B

p.16, 23-1 Vide quota feria ...illius anni] *om* Ba: *inserted after* quoque septem (*line 3*); Unde [vide cc] quota feria [que BC] significatur per primam f in Martio tantus numerus est concurrens Acc 1 potest] possunt BC concurrens] concurrens per hos versus Acc; concurrentes BC 3 eque duos] e duos Ba 4 Quotiens] Quotiens enim AccU est] fuerit U senarius] litera senarius cc; semper senarius BC .quotiens .b. quinarius] *om* ABC 5 Mutatur autem concurrens] cum concurrens autem mutatur C a] in CU in ipso] in Martio AU; in Martium BC 6 variatur] variantur B unus] unus concurrens C servit] serviet Acc uni] *om* B 7 concurrens] *om* U a con quod est simul] *om* BC simul] simul et currere A; simul et currens U (*second*) simul] *om* BC 8 quilibet] *om* cc incipiat] incipiat etc U 9 est] *om* C qui] qui 7 U 10 prius] supra B 10-11 non excedens septenarium ut prius] *om* A 11 septenarium] septenarium Capitulum 6 de regulari solari B illud] illud vero Acc; istud U Illud membrum] *om* B adiunctus] adiunctus concurrenti C; adiunctus est U ostendit] hoc membrum ostendit B 12 autem] enim U nunc] *om* U 13 a] *om* U incepit] incipit mensis AUBC 14 unde ibi] ubi B notari] annotari B; vocari Ba 15 versus] *om* U 16 renovat] serviat AC 23 17 Constat] cunstat C autem] ergo AB illa] ergo BC igitur] litera igitur cc; *om* BC 18 Supposito ... dominicalis] *om* Ba 19 incipiunt] incipient B ita] ita per consequens AccU patent] patebunt U 19-20 ac sic] sicut BC .20 haberet] diceret A; habuissest B igitur] ergo ccB sicut] sancti C 21 formentur] formantur AU Martis] *om* A 22 coniunctis] iunctis ccBC relinquitur] relinquetur Ba; relinquatur C que] que unitas BC 23 et] etiam C omnibus] omnibus etiam notandum B; hoc etiam prenotato U

1 est] fuerit AUBC; sit cc est] erit B regularis] pro regulari A hos] hos autem AUB
2 possunt] potest U sciri] sciri per hos versus C regulares omnium mensium] sine
labore omnis regularis A; *om* regulares C 3 sex] *om* A 4 oct] oc AUBC 6
expugnans] expugnant Acc alias U casus] casu AUBC facit] fert AU; sunt
cc 7cessa] celsa AccUC 8] Martio] Martio, secunda Aprili U ita] sic B deinceps]
de aliis C 9 igitur fuerit] fuerit cc; ergo est BC 10 servit] deservit AccU 11 habitis]
habito AU igitur] ergo BC concurrenti] concurrente AUBC insimul] simul AU;
om C illorum] eorum B 12 coniunctione] iunctione C excrescat] excrescit B 13-
14 Si maior ... mensis incepit] *om* C 13 reice] eice B est] erit AU; fuerit cc
numeris] mensis Ba 14 tanta] tali B; tota U incepit] incipit AUBC sumpsisti]
sumpsistis cc; assumpsisti U 15 demonstrandum] ostendendum AccU 15-16 et
dicitur...regularis lunaris] *om* U 17 etiam] ergo B quod] *om* C concurrentem]
concurrentes C qua] a qua BC 18 per hos versus] *om* BCU invenitur] ex facili sic
scitur BC; sciri potest U 19 gerens] gerit B 20 fert] fuerit cc 21 hiis] *om* C 22
habito] habito igitur AU; habito ergo cc iterum] item B habita] habito Acc 23
dictiones versuum] predictos versus B incepit] incipiat AB; incipiat C

1 litteris] feriis C feriis] sillabis Ba; literis C statim] et statim BaA 2 per predictos etiam] per predictos cc; item per predictos BCU versus] versiculos U scitur] potest scire BC habet] habeat AUBC 3 quod una] quod una prima cc; ut prima litera B; ut si prima litera C 5 reliqua] et reliqua AccU computando] in numerando B; numerando C fuerit] est BC distantia] distantia in alphabeto ccU 6 ille] *om* C servit] deservit AU dictio] illa dictio A hoc] hoc etiam Acc notato] prenotato U 8 habent autem versus initium a ianuario] *om* BC autem] *om* A versus] versus illi ABC; versus predicti U 9 Sequitur de bissexto. 10 Unde] *om* BC; preceded by .8. U 10 quid] quod Acc; quit U; et quare sic dicatur] *om* CU sic] Capitulum 7 de bissexto B et ubi interponitur] *om* B; interponitur. et quare sic dicatur C interponatur et quare sic dicatur U 11 inveniri] incipere U 12 si ... non] nisi BC 13 Notandum igitur] Nota ergo B; Notandum ergo C Cesar] *om* C sapientes] sapientes astronomi AccU 15 appellant] appellant compotiste CU spatium] spatium temporis AccU quantum] quantus A; quod C assumit] consumit BccU 16 igitur] ergo AUC 17 triens autem] item triens BC 2 alicuius integri] alicuius integri divisi per tres partes AccU 18 integri] toties scilicet integri C ergo] igitur AU et] et ita C 19 hoc est] id est BC decies] duodecies A 20 sic] ita BC dies] *om* U Bissex vero] item bisse BC tertie] tertie partes A 21 igitur] ergo B; *om* C .xx.] x C hoc est] id est BC 22 medietatem] medietatem unius AU hore] *om* C id est] et ita C hore] *om* C 23 unde] secundum hoc ergo C; per hoc ergo B; unde secundum hoc genus U cuilibet] in quilibet U

1 alicubi] alieni Acc 2 quia] quod cc; si] *om* U incipiat] incipit BC; inciperet AccU secundus] secundus inciperet U 3 similiter] et similiter BC varientur] variarentur AC; variantur B et ita] ita quod U 4 in tantum] *om* BC 5 vernale] hyemale cc vel ulterius ita] et C sicut] sicut modo A sunt] *om* C 6 Ideo] quare BaAUB; *om* U ut] quod AccU et sex] vi C excrescentes] crescentes cc 8 hoc est] id est BC; et ita cc U dies] dies naturalis U Et] *om* BC interponatur] interponitur A; et interponitur B; ponitur U in] *om* B 9 mensium] mensis U 10 iste] ille U momenti] momentis Ba iste] iste autem Acc; et iste BC illis] istis C quater] quater qualis B 11 bisextus] bisextus. unde versus. Bissexus quartus facit anno sex quater horis B; (*verse in margin* C) quia] vel sic U 12 pronuntiant] pronuntiat Ba Martis] Martii U 13 sciendum] nota BC computentur] computantur BCU 14 sequenti] in sequenti C festum] festum beati Acc; sancti U 16 Posteriori] posteriore AccUB Mathie] Mathie. Si bisextus erit F fuit utrique diebus C 17 interscaletur] intersecabitur A; interponitur BC senarius] senarius enim U 18 igitur] ergo BC perfectio] perfectissimus C inponitur] interponitur UBC; imponitur Acc denominato] denotato U 19 a numero] anno cc autem] *om* U est] dicitur cc; dicatur C 19-21 perfectus ... numero perfecto] *om* A 19 multiplicate] aliquote simul sumpte perficiunt ipsum perfectum ut 6 et 28 vel cuius partes multiplicatione U 20 Et] *om* BCU hac] hac eadem C quod] quia ccC 21 sistunt] consistunt B; sistant C 21-22 id est in 28] scilicet in 28 Acc; scilicet 28 U 22 autem] *om* B bisextilis] bisextus B scitur] scietur Acc Domini] incarnationis Domini B divide] divide illos annos C 23 in .4.] per quatuor A; in iiiii partes equeales C; per 4 partes equeales B sit] fuerit AccU; est BC non] tunc non U non est annus bisextilis; set illud residuum] *om* Ba sive] *om* BC sit] est C

1 vel] sive Acc manifestat] manifestant Ba; manifestum C Si] Set si U nichil] nichil est quod A sit] est BC; fuerit U 2 presens] primus U 5 Notandum etiam] *om* etiam A; Item nota BC 364] 264 Ba 6 diem natalis] natale BC celebrari] *om* Ba; dominica celebrari B; domini celebratum cc celebratur] celebretur C; colebatur U 7 Domini] dominica AU sic] *om* Acc enim] *om* Acc semper] *om* U quartus] quartus annus AccC 8 contingunt] contingenteret C; semper contingenteret U 9 unus] cuius C Ex 90] Ex 9 C; ex 90 dierum A ex 91 U igitur et uno die] *om* U igitur ... et unus 31] *om* A; duo 30 dierum et unus 31] *om* cc menses] *om* A 10 ablata] ablata id est non observatur B; ablata et non observatur C contingenteret] continget cc inconveniens simile autem inconveniens est B; inconveniens simile etiam inconveniens C forte] *om* C 11 in tam longis diebus] *om* A modo] *om* B 12 sancti] beati Acc; *om* C si] quia Acc .364.] .264. Ba 14 quid] quid sit Acc sequitur] sequitur Capitulum 8 de ciclo solari B 16 igitur] enim B 16-20 revolutio temporis ... proveniunt bisexti] *om* A (*lacuna*) 16 qua] quo BC 17 fiunt] sunt cc repletur] tunc repletur B; tunc completur C; completur ccU .18 septimanas] septenarias Ba 16 annum ebdomaticum] anni ebdomadas C concurrentium nec de sex horis excrescentibus] et residuum de excrescentibus vi horis B 20 bisexti] bisexti in iiiito anno BC illud] illuc A 21 complentur] complentur omnes AU iste] ille C 22 tabulam concurrentium] concurrentium et ciclum solarem A; concurrentium cc 23 Cum autem] Si ergo C autem] Si ergo C contingit] contingat Acc sumere] sume C

1 volueris] veletis C 1-2 non est mirum ... habeat principia] *om* BC 2 itaque] igitur
Acc; *om* BCU solaris] *om* U et] *om* C 3 anno] anno cicli C; anno cicli
concurrentium B principium] principium anni C; primum B 5 annus] annus ille
xii^{cim} C; xiius B unde] ex hiis C; et ex hoc B 5-6 Gerlandum ... Dionisium] *om* A
6 Dionisium] usum ecclesium et Dionisium U incepit] incipit AUB 7 habetur]
habens C 8 versus] versus qui sic notificantur A 9 cibus] cibet BaA 10 Et] eta C
12 Ad gravidam] A grida Ba cuncta] cuncta BC 14 ita] sic BC 15 horum]
istorum BC dominicalis] dominicalis semper per duos menses precedentes C 16
alicuius] *om* U Que enim littera est ... est dominicalis] *om* A 17 fuerit] sit BC 18
.x.] .xii. C menses] *om* C signatur] significatur C 20 Secunda] Et secunda A est]
om Acc per versus] per dictiones ut B; *om* U scitur] dictiones scitur C; scitur U
22 posuere] posuere id est ordinavere BC 23 ita] sic C

1 positarum] posito Acc; ponitur C versu] versu. Unde alii versus: sex habet .a., .b.
quinque, .c. iiii., .d. tres habet, que duos .e.; .f. unum, .g. quoque vii. BC 2 Tertia] Et
tertia A Sumantur] Sumatur C igitur] *om* AUB; ergo C 3 ita] *om* BC ut] quod
AccU 3-4 supra summitatem] in summitate AUBC 4 indicis] dicis cc; in digitis U
unius] illius Ba proxima] proxima illi summitati BC alia] media AccU 6 igitur] *om*
A; ergo BC 7 sunt] qui vero sunt AccU; *om* B proximis] proximus C 8 deinceps]
de aliis BC retrogradum] *om* Acc 9 enim] *om* BC ab aliqua] aliqua UBC; alia A
10 et] *om* C littera] litera autem BC; litera vero ccU fuit] sit C; est U dominicalis]
om Ba menses] menses initio sumpto a Marcio U 13 etiam] autem BC an sit] auc
fit C 14 extant] errant AccUC dantes] dentes AC 15 ciclo] anno Ba; uno ciclo A
igitur] ergo BC 16 serviet] deserviet B; servit C fallit] fallit decie B 17 fallitur] et
fallitur AU Dictio vero] Item dictio BC dictionem] dictionem scilicet A incipiens]
incipiens est C; incipit B serviet] et serviet BC 18 sic] ita C 19 autem] *om* U quo]
quo AccBU 20 Dionisium] Dionisium et usum ecclesium U 21 Nam solis
decimus christo nato fuit annus] Nam annus erat .x.^{us} solis luneque secundus quando
Christus de sacra virgine natus U solis] ciclus BaBC Christo nato] Christus natus A
annus] anno A 22 illam] et illam AU; postea illam C; postera illam B totam] *om* U
igitur] ergo B 23 aliquid] aliquid est residuum C illud residuum] illuc A; illud ccU
est residuum] B ostendit] ostendet A

1 sumus] sumus sine dubio B 3 autem] enim C et] *om* AU 4 ver dicitur] dicitur autem ver BC vires] res BCU virent] virent et florent BC Estas] Estas dicitur BC; Estas autem dicitur U estu] estas cc Autumpnus] Autumpnus dicitur BC 4-5 ab autumnos om Ba 5 idem sonat] est idem BC vel] et U 6 hoc] hoc est U illud] illuc A Hyemps] hiems autem A emi] yemi U 7 annum] totum annum cc hiemem] hiemem scilicet BC 8 Harum] harum autem BC 10-12 Festum clementis ... symphorianus] ver Petro detur, estas exinde sequitur. Hanc dabit Urbanus, autumpnum Simphorianus. Festum [finit U] Clementis hiemis capud est orientis AccU 13 dies] diem C hiemps] hiemps vero AccU 2 illum] illum unum C; illam U 14 partes] septimanas U autem] *om* AccU .92.] 9 et duos C 15 bisextus] annus bisextilis BC autem] *om* B dies] diem Ba; *om* BCU In versibus quidem predictis] tribus autem predictis versibus BC; *om* quidem Acc assignentur] assignetur AccC 16 iam in] *om* BC hoc ideo contingit] hoc ideo diximus. hoc ideo contingit A *om* ideo C 17 notata] nota BC; Ba; notabilia U volunt notificari] volumus notificare. et non sunt festa alia notabiliora hiis et [*om* et C] propinquiora. ideo sunt principia et terminaciones ab hiis BC non] non igitur AccU 18 constituitur vis in hoc] constituit vim in hoc B; constituentes in hoc vim dies] *om* BC computentur] computerentur C 21 anni temporibus] partes Acc; temporibus BC 22 quia] quia tunc AccU 23 iterum] etiam C a zenith capitidis nostri] *om* 22-23 C accessu ... capitidis nostri] accessu vel etiam maxime recessu ad zenith capitidis nostri scilicet centrum emisperii B vero] autem BC

1 dies artificialis] dies estivalis cc; dies nocti B; nox C nocti] artificialis B; diei
artificiali C quibus] quibus autem BC 4 Set] Terque cc 5 quoniam] quia A 6 vel]
sive AU habitabilem] habitabilem zonam BC; habitabile U 7 quoniam] quia A 8
nostra] nostro AU; habitabili] habitabili zona B Quando autem] Item quando BC
recedens] cedit C recedit U venit] et venit B 9 tunc] et tunc AU; *om* BC 10 dicitur]
hic dicitur B ideo dicitur C equinoctium] *om* C in Martio] in Martio scilicet AU; hoc
est BC principium] principium et introitum U Arietis] solis in Arietem AU 10-11
Quando vero] Item quando C versus] ad BC venit] et venit BC et 12
Capricornum] *om* C tunc] et tunc AU 13 dicitur] ideo dicitur BCU Septembri]
Septembre scilicet A; Septembri scilicet BCU et introitum] introitus B; et introitus C
13 certis autem] cuntis quidem A dubium est] dubium est apud modernos A tamen]
autem BC 16 mensium] mensis AU unde versus ... signa kalendis] *om* BC 17
intrare] esse AUBC vel] et BC 18-19 Unde patet... solstition] *om* U 18 Unde] ex
iam dictis ergo BC 19 intret] iam intrat B debeat esse solstitium erit] debet A 20
natalis] nativitatis B Domini] Domini scilicet AUBC 21 intrat] intret AC die
natalis] die nativitatis AB; festo U beati] *om* BC 22 viii^{as}] scilicet 8 AU Similiter
patet de equinoctiis] Similiter est equinoctium ubi annuntiato notatur dominica scilicet
viii kalendas aprilis A patet] *om* BCU intret] intrat in C; intrat U 23 Domini]
Dominica ABU

1 15 cum iterum] Item cum BC intret] intrat CU 2 in die ... scilicet] *om* BaBC 3
nativitate] die natale U solstition] et solstition AU; *om* BC 4 nativitate] die U
.beati] sancti BU videtur probari] sic patet A; videtur U 4-5 videtur probari ... minui]
om C 16 hac] *om* AU Mathei de beati Iohanne] beati Mathei de beati Iohanne A; *om*
B 5 Iohanne] Iohanne qui dicit U minui] minui. hec sunt verba beati Iohannis
baptiste B quia dicit] dicit enim ibi AU; ubi dicit BC 6 glosa] glosa super hoc
quod C; glosa quod] AUB quando] cum BC erat] est B; esset C incipiebant]
incipiebat A quando] cum U 7 Iohannes] Iohannes natus erat incipiebant U Set] et
Ba; *om* AU tunc] *om* Ba verum] tempus verum C; temporis verum B 8
recesserunt] retrocesserunt U 9 temporis] tempore C 10 per] *om* U .29.] per .30. B
.signo] anno B; anno superflue C 11 computamus] computatur C; computantur B
sint] sunt AU bisse ... erunt] *om* BC 12 id est] et id est U hore] unius hore BCU
in] ita Ba 14 invenitur] innumeratur B; numeratur C id est] *om* BC elapsi] lapsi U
15 decies viginti] xx B; 2 A; viginti U 16 recessit] retrocessit AUBC 17 estivale]
solstition estivale BC beati] *om* C; sancti U 19 decimo] decimo scilicet die B 20
Nuntia] et nuntia U sic] sicut B diemque] dies que BC 22 Notandum etiam] *om*
etiam A; Item nota BC. 23 in] om BA quia] ut sicut AU virent] virent et florent
AU ut] ita AC; sic U

5 Ioan. 3, 30.

6-7 *Biblia sacra* (Lugd.1521) fol. 196v

2 Ieunamus etiam] Item ieunamus BC ferventes] ferventes amore domini C 3
colera scilicet] scilicet colera Ba 4 Ieunamus] Ieunamus iterum A; Item ieunamus
BC proveniat] veniant B 5 ut *om* U ille humor] humor ille ABC 6 Ieunamus
itaque] Item ieunamus BC; itaque] *om* U 6-7 defluunt folia et moriuntur herbe] tunc
folia moriuntur et herbe B; folia fluunt tunc et moriuntur herbe C; defluunt folia ab
arboribus et moriuntur herbe AU 7 defluant] et a nobis defluant A; defluunt B 18
vel ut] sive C; *om* ut U 8 frigidum et humidum] frigida et humida C; frigidus et
humidum B 9 ieunia] *om* U debent] debeant C scitur hiis versibus] scitur per hos
versus A; per hos versus sciri potest B; patet per hos versus C; dicunt scitur hiis
versibus U 10 cineres] cineresque 11 feria] feria. angaria .id est. abstinentia B 12
Quoniam] Item quoniam BCU vigilie] *om* A ieunium] ieunari BC 3 quorundam]
quorundam autem BC habent] habent ieunari B habent ieunium C et] *om* C
scitur] patet B per hos versus] hiis versibus CU 16 habentes] habentes in quibus
ieiunatur AU; quibus ieunamus C tantum] tamen B 16-17 in quibus ieunamus]
ieiuniis institutos AU; *om* in C 17 quoniam] quoniam cum B diem] *om* C Petrus] p
C scilicet] sicut U 18 alii] alii autem A; et alii B diem] *om* AUBC Matheus unum]
om A; et Matheus unum U 19 velis] vis C ieunamus] ieiunatur A; ieunemus BC
20 Beleth] Belet CU plenius] plene C invenitur] invenies B; invenietur C; AU add:
sed quia tamen [*om* tamen U] quibusdam [U add causam] audire placet sciendum
quod in vigilie aliorum apostolorum non instituit ecclesia ieunare propter
impedimenta. Mathias [U add autem] ieunium non habet institutum quia festum eius
semper [*om* semper U] fere contingit in quadragesima. vel quia non fuit de primis
apostolis. set post mortem [U add inde] sortitus est [U adds apostolatum] vigilia
philippi et iacobi inter pascha et pentecoste. scilicet kalendas maii non ieunamus
[56vU] quia tunc est tempus iocunditas et [*om* iocunditatis et U] leticie. Barnabas non
habet ieunium quia non sunt [fuit U] de numero 12. Iacobus occisus fuit [U adds in
hispania] ab Herode in festa pascha. quare nec festum eius nec ieunium potuit
celebrari. [U adds set] festum illius .viii. kalendas [112rbA] augusti est [celebratur U].
quia tunc [U adds tali die] dedicata est [fuit U] ei ecclesia in hispania. U adds Item]
vigilia [*om* beati U] bartholomei non ieunatur quia uno die excoriatus fuit [excoriatur
U]. et die sequenti obiit. et sic esset in tertia die si haberet ieunium ante obitum quod
esset contra institutionem. [U adds In] vigilia beati thome non instituitur [U adds
ieiunium] quia festum eius [57rU] semper est in adventu domini ubi continuum
[constitutum A] instituitur ieunium. festum beati iohannis baptiste est tertia die post
natale domini. Unde propter excellentiam festi non ieunatur. 22 Quoniam autem]
Item quoniam BC et feriales] *om* AU; et ferias C 23 anno] ciclo U certum diem]
certitudinem A Domini *om* A hii] isti AUB

2-4 Andree festo ...celebratur ibidem] tres precedentes Andrean [Andreas C] tresque sequentes addeque [Andreeque C] dies adventus sit trilunies in hiis .vii. diebus iam nominatis et continue sumptis unus illorum [B adds de necessitate] sit dies [*om* dies B] dominicus in eo celebrabitur [celebratur B] Domini adventus BC 6 Capitulum 10 de anno lunari B Sequitur] 13 Sequitur U 7 autem quadruplex] igitur quadruplex annus lunaris AU primus] primus annus BC; primum U enim] *om* BC spatium] spatium temporis AU 8 firmamenti] firmamenti proprio motu A; zodiaci C Secundus] Secundus annus B .xii.] .xiii. A; 13 U annus communis] embolis A; embolismalis U 9-11 Quartus est ... per ordinem] *om* AU communiter agetur] agemus B; autem agimus C...12 luna] quia luna U 13 Ex eo] ex eo igitur AU 14 et .xii. sunt] cum .xii. sint BC id est] *om* AU 15 dies] *om* B Ex eo iterum] Item ex eo BC; ex eo U .xii. vero] Duodecim autem A; duodecim U; Item .xii. BC 16 dum] quod dum BC ab uno puncto C 16-17 exiens et] *om* AU 18 Secundus] Item secundus U illud] illuc A spatium] spatium temporis U quo] in quo A; quod C 19.idem] eundem B ibi] *om* U invenit] inveniat BCU 19-20 fere sol] iam sol fere B; sol fere iterum U 20 attingit] ipsa attinget AU; luna attingit B; ipsa luna contingit C spatio] per spatium BC 20-21 Unde iste] iste autem A; unde ille B et] *om* U propter duos dies et 4 horas] *om* A .4.] .8. B 22 iste] ille BC 23 quelibet] *om* C est] constat naturaliter ex BC dierum] diebus BC horarum] horis BC cum ita] ita tamen ABU; *om* cum C; compotista] vulgi B; vulgus C

1 transfert] transfertur Ba 2 unam] super unam A reliquam] et reliquum AUBC .3 per] propter B per] et propter B; et per C per] et BC Cum igitur] Cum ergo A; Item cum C sit] debeat esse BC 4 alia] et alia A .29.] .29. dierum AU compotiste] vulgi BC 5 impari] impari [imparis C] in dispositione ordinationis kalendarii et econtra scilicet impari lunatio attribuatur mensi pari BC; impari et lunatio imparium dierum attribuitur mensi pari U 6 impare mense] in impare mense A; in impari mensi BC 6-8 Impar ... sociatur] Impar luna pare, par fiet impare mense. Mensi luna datur cui fine suo sociatur. Lunatio iterum dicitur esse illius mensis in quo terminatur.Unde versus precedens Ba 9 illarum] earum BCU scilicet] id est BC hoc] vel hoc BC Isti] Isti duo BC; versus] versi U 11 et] et per A; per cc qualiter] et qualiter U impedit] impeditat BCU; impediatur A 12 regula] regulare Ba; regula enim AU; quia regula C quod] om B in] cum sit in BC 13 hoc est propter] propter hoc AB 14 dierum] dierum scilicet AUBC .15 Notandum etiam] Et nota B; Et notandum C incipit] incipit esse BC; incipiat U bisexti] bisextilem U et] om U si] om BC 17 habeat] habet AU; habebit BC dies] dierum AccB sit] est BC 18 iam] om U datam] dictam BC quod] quod semper BC 19 deberet] debet U 20 trecesima] .xxx. dierum C; .30. dierum U ita quod] et ita A signans] designans AccU primationem lunationis] primam lunationem BC .21 quendam] quendam qualis B 22 quod] om U 22-23 a tertio nonarum ... contra nonas] ab octavo ydus februarii usque ad locum bisexti ita quod 16 scribatur extra contra septimum idus, quindecim autem contra 6 idus Ba; a tertio nonarum Februarii usque ad locum bisexti] om A

p.29,23-1 hoc autem] hoc etiam AccU; et hoc etiam BC 1 quibusdam] in quibusdam
kalendariis U eisdem locis] eis locis usque ad locum bisexti] *om* Ba 4 quidem]
AUBC diebus] annis A id est] et B 5 inveniebantur] invente sunt BC 6
invenerunt] inveniunt Ba Romam] Romanis Acc igitur] ergo BC 6-7 numerum
illum propter eius facilitatem] propter illius numeri facilitatem BC 7 kalendariis suis]
in kalendariis A; in suis kalendariis B scripserunt] inscripserunt U unde] unde et
BC 8 igitur] ergo BC 9 in] *om* Ba; notatur in secundo C sic de aliis] sic deinceps
AccU 10 Ex] et U quod] *om* U cum] *om* A contineat] contineat tantum BC;
continet BaAU predictis] iam dictis BC 11 maximus] *om* C numerus erit 19] .xix.^{lis}
B 12 ponitur] ponatur C igitur] ergo BC 13 istius] huius A prima] primus cc;
primo U luna] lunatio BC 14 isto] isto quidem AccU alii numeri] *om* A; numeri
ccUBC numeri] *om* AUBC 15 ita] *om* C excrescat] crescat A numerus] *om* B
quam] *om* Ba reiectes] relictis BCU 16 Vel] unde Ba; *om* C formetur] formetur
numerus sequens apereunti Acc; formatur numerus sequens U propositus] positus A;
precedens U fuerit] sit BC maior numerus] maior AUBC 17 subtrahantur]
subtrahatur C; abiciantur AU undecim] *om* U loco sequenti] *om* Ba; sequenti loco
B; in sequenti loco C; pro numero sequenti ccU autem] *om* AU; autem sit B 18
quidem] autem A; *om* BCU fere] Item fere B 19 sequetur] sequitur ABa vel] *om*
A; et BC mediate] mediatem A autem] tamen AUBC 20 instantiam] instantiam in
kalendariis C in] *om* B in kalendario ita quod] *om* C quod] ut B 21 quarto] et
.iiii.^o BC .et cetera] et sic de aliis habito initio scilicet a februario et post ab aprilii et
sic semper transiliendo unum mensem usque ad finem kalendarii B 22 patet] potest
patere A; patet patet U per hos versus] hiis versibus ABC

1-2 Aureus hac arte ... dicitur anni] U *reverses first two lines.* 2 Prima dies] principium B; principium anni C que] qua B 4-6 Per precedentem ... reliquum retinendo] scito per hanc artem numerum formare sequentem BC 5 superabis] superabit BaU 6 pariter] pariterque U 7 tibi] sibi C venerit] provenit B 8 undenas] undenis AU; undena cc; undenos C 9-10 illi octo] octo huic numero BC 10 coniungas] iungas ccBC 12 continuatur] continuetur C 15 Aprilis] Aprili C 16 Iunius] iulius U lacerat] laceras cc ubi] ibi Ba aptat] aptas U 18 lateratim] lateratum U kalendis] kalendas Ba 20 tredecimum] om C [*lacuna*]; tresdecim C una] om A simulque] simul quod Ba secundum] secundo AC; secundum id est una linea debet continere duos numeros scilicet .xiii. et .ii. in principio decembris B 22 undenis] undenus Ba propinquat] propincat C continuatur] continuatur id est quamvis maior numerus sequitur minorem ut xix sequi[tur] .xi. debet ei immediate continuari et minor numerus sequi debet [maiores] C.

2 Notandum quod] Item nota BC 3 uterque] utriusque A est] *om* A quod] quia U 4
incepit] incipit BCU tribus] duobus Ba quoniam] *om* U lunaris] solaris cc 5
quarto] tertio Ba Est autem ciclus decennovenalis] *om* C 6 cui] tibi Ba in] *om* U 7
nostris] *om* BC Ciclus] circulus C est] est ille BC; *om* U 8 assignando]
primationes assignando et U veras] *om* C 9 notari] poni A; annotari BC 10 posita]
om C unitate] in unitate A kalendis] kalendam A... modum] modi C 11 .8.] .vii. C
Ianuario] principio ianuarii BC autem] *om* Acc 12 velis] vis B decennovenalis]
lunaris Ba et] *om* C 13 .19.] x et 9 annos A est] sit A; fuerit U tunc] *om* BC
illius] ipsius Acc; *om* U 14 aliquid] aliquid est residuum BC illud] illuc A
ostendet] ostendit B anno] anno cicli AB Si] si vero AccU; si autem BC 15 duo]
unum cc; duas unitates B; duos C. .17.] .18. Acc divide] deinde Acc prius] Ba
adds De anno embolismi; BC add Item nota quod punctus prout sumatur in tempore
est quinta pars hore [unde et C] quinque puncta faciunt unam horam, quando autem
luna est prima de nocte lucet per .*iii*^{or}. puncta, quando vero secunda per .*viii*. puncta,
id est unam horam et tria puncta [.ix. puncta et .i. horam et .iii. puncta C] et sic
semper crescendo singulis diebus .*iii*. puncta superaddantur, in decrescendo vero
singulis diebus .*iii*. puncta .*iii*. puncta diminuunt. Luna vero .*xv*. lucet per .*xii*. horas.
Set .*xxx*. utpote soli supposita nihil lucet. Si vero vis scire quot horis luna luceat
singulis noctibus sumatur etas lune et si fuerit minor quam .*xv*. totalis numerus
multiplicetur per .*iii*., postea productum dividatur per .v. et numerus exiens fuit
quotiens designat quot horis luna luceat. Si quid fuerit residuum [C *adds* de numero
dividendo quantum fuerit residuum] tot notabit partes unius hore, scilicet puncta. Si
vero luna fuerit maior quam .*xv*. [.x. C] dies, consideretur differentia illius numeri
sive distantia ad .*xxx*. et illa differentia multiplicetur per .*iii*^{or}. et dividatur productum
per .v. ut prius et habebis horas et puncta horarum si quid fuerit residuum de numero
dividendo. 17 lunari] lunari [cap] 12 U dicitur] dicitur annus iste AccU; dicitur
annus B 9 lunationes sicut] menses lunares quemadmodum Acc; lunationes
quemadmodum U 19 patebit] *om* U collatione] collectione AUBC 20 Iste autem
annus continet in se] habet autem annus iste A Iste] ille C ex hoc] in hoc Ba 21
dierum] Ba *adds* in anno communi .354.] .ccc. C Patet etiam] patet autem B quod
patet U 22 spatio .xi. dierum] .xi. diebus BC duo] *om* C 24 incipient] incipiunt C
terminabitur] terminatur A annus] *om* BC solaris] solaris .xi. diebus C sicut] quod
A

1 anno cicli] cicli decennovenalis AccU Quare] quia U prima] *om* cc 2 illud] illuc
A 3 principio] kalendis A etiam] *om* C 5 Et] unde AccU hoc rectificandum] hanc
variationem BC numeros] menses Ba 6 lunares] *om* C etiam] *om* ABC 7 isto] isto
autem C regule de etate lune] *om* A; regule de etate lune respectu U regula] *om* U 8
igitur] enim BC hodie] *om* B 8-9 in anno futuro .. vel 4^o etc] cuius etatis erit hoc
eodem die Acc 10 habet] habet luna C illi iterum] illi iterum etati AU; item illi etati
C; item illi etati id est illi toto numero B 11 anno] in anno BC eodem] in eodem BC
ita] sic B in] *om* U excrescat] excrescant BC 12 .30.] *om* Ba maior numerus]
maior numerus quam Bc reiciantur] reiciatur A velis] vis BC 13 fuerit] sit C in]
hoc AccU eodem die] in hoc die B; quod in hoc die C preterito] preterito proximo
U tertio] in tertio C quarto] in quarto et sic ascendendo BC illi] *om* AccU 14
habebis] habes C in anno] hoc die in anno B 14-15 etati iterum] vel etati B 15 lune
tertii anni] eius in anno tercio AccU ita] sic AUBC 16 etiam] autem Acc
excreverit] excrescat ABcc 17 indicabit] indicat BC; indicabit tibi Ba 18 ponas]
pone A 19 preterita] preterito AccBC quinque] B adds item etas lune anni preteriti
per subtractionem .ix. sic haber. Ab estate quammodo lune subtrahe .xi. si potes et
residuum fuit etas lune tali die in anno preterito. Si vero lune etas quammodo habet
fuerit minor quam .xi. illi etati adde .xxx. et a toto subtrahe .xi. et residuum fuit etas
lune in anno preterito. C adds similar passage after novem; AccU add Set istud per
embolismum quandoque in uno die [ccU *om* in uno die] fallitur sicut patet intuenti
[incontinenti cc] 21 Ba adds De anno embolismali before Sequitur constat]
contingit A ex] et B; et ex U 22 autem] *om* B lunarem communem .30. diebus,
23 annum vero] *om* BC .19.] in 19 AccU

1 annus] annus iste A 2 et] *om* C et unde oriatur] *om* U interponatur] interponitur A; intercipitur U embolismus] *om* Ba 3-4 idem quod] *om* AccU 4 excrementum] incrementum C autem] enim AccU ex .xi. diebus] ex cremento .xi. dierum AccU 6 notandum] nota C ogdecaden] ogdeaden AccU; ogdeaden B; ocdecaden C endecaden] in endecaden U Ocdecas est] ocdeas est A; ocdeade cc; et dicitur ogdoas B; et dicitur ocdecados C 7 est spatium] *om* Ba 7-8 Ocdecas est ... In endecade .4.] U *reverses order of sentences* 8 totali] in toto AccU; in totali B in endecade ... 7 embolismi] *om* C erunt] sunt AccU 9 secundo] et secundo B; et in secundo C tertio] in tertio C 10-11 lunatio ... embolismalis] embolismus Ba 10 annus] *om* A 11 quinto] et quinto BU 12 fit] *om* A lunatio] lunatio .xxx. dierum B 13 et] et etiam C dies] *om* C qui coniuncti] quibus coniunctis Acc; qui iuncti C 14 anno] *om* AUBC 15 quibus] qui cc .6.] *om* Ba supradicti] supradictis cc; supra collecti C 28].xxviii. dies BC completionem] completitudinem C 16 sequenti] subsequenti Acc 17 erit] est AccU ogdeade] egdeate cc In nono autem] item in nono BC 18 Ex] et ex BC; set ex U 19 est] erit BC resignatis] resignatis autem AUBC; vel resignatis cc In] Item in BC 20 duodecimo] xii^o vero A .xiiii.^o] .xiiii.^o anno C Ex] set ex BC 21 est] *om* A; sit cc coniuncti] iuncti ccBC cum uno] uni Acc; uno C 22 erunt] fuerunt BC Quintodecimo] In .15. anno Acc; In .15. U; Item in .xv^o. BC .33.] .30. A Set] *om* 23 AccU diebus] *om* BCU et] *om* U